
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 5 «Рябинка» п. Вурнары  Чувашской Республики 

 

Приказ 

16.10.2023                                                                                                 № 32/ОД 

О дополнительных антитеррористических мерах  

в условиях проведения специальной военной операции 

 

      В целях повышения уровня готовности участников образовательного процесса в 

МБОУ «Детский сад №5 «Рябинка» к действиям при возникновении угрозы совершения 

преступлений террористической направленности и в связи с нарастанием угроз 

совершения на территории Российской Федерации диверсионно-террористических актов, 

в целях исполнения Установок председателя НАК, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по усилению антитеррористической защищенности, на основании 

письма отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики от 15.08.2023г. №501 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за реализацию Установок – Савину Н.Л., старшего 

воспитателя ДОУ 

2. Ответственному за реализацию Установок: 

- организовать проведение периодических инструктажей работников и персонала по 

порядку действий в случае совершения террористического акта различными способами 

(закладка взрывного устройства, подрыв, поджог, вооруженное нападение, совершение 

террористического акта с использование беспилотного летального аппарата) с 

составление ведомостей или ведением журнала инструктажей; 

-организовать проведение тренировок при угрозе (совершении) террористического акта 

различными способами (закладка взрывного устройства, подрыв, поджог, вооруженное 

нападение, совершение террористического акта с использование беспилотного летального 

аппарата), тренировки проводить в соответствии с разработанным планом; 

-включить в годовой план-график работы ОУ цикл профилактических и воспитательных 

мероприятий по формированию у педагогов и воспитанников неприятия идеологии 

терроризма, привития им критического отношения к распространяемым в их среде иным 

идеям радикального характера, в том числе путем более активного задействования 

потенциала Координационного совета Минобрнауки России по вопросам повышения 

эффективности формирования у молодежи активной гражданской позиции, 

предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, 

противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма.   (Приложение 1); 

- в реализации мероприятий задействовать советника Главы администрации 

муниципального округа по работе с молодежью Ермошкина С.А. (по согласованию); 

- информацию о реализации Установок представлять в отчетах с отражением количества 

проведенных инструктажей, тренировок на объектах, информации о выявленных 

недостатках и принятых мерах; 

- разрабатывать организационно-распорядительные и методические документы 

(материалы) по вопросам антитеррористической защиты, в том числе План мероприятий 

МБОУ целях повышения уровня готовности участников образовательного процесса в 

МБОУ «Детский сад №5 «Рябинка»  по предупреждению террористических актов, План 

ежеквартальных учебных эвакуаций обучающихся и работников детского сада с учетом 

характеристик объекта(территории) МБОУ «Детский сад №5 «Рябинка»   целях 

повышения уровня готовности участников образовательного процесса в  



-организовать ознакомление всех участников образовательных отношений, а также 

работника частной охранной организации с Алгоритмами действий при совершении 

(угрозе совершения) преступления в формах: вооруженного нападения; размещения 

взрывного устройства; захвата заложников; срабатывания на территории образовательной 

организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным 

аппаратом; нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного 

взаимодействия образовательных организаций  с территориальными органами МВД 

России, Росгвардии и ФСБ России ( далее- Алгоритмы действий)(Приложение 3). 

4. Персоналу МБОУ «Детский сад №5 «Рябинка», работнику частной охранной 

организации   и обучающимся при совершении (угрозе совершения) преступления 

террористического характера    руководствоваться Алгоритмом действий. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственного за 

антитеррористическую защищенность в ДОУ - Савину Н.Л. 

 

 

 

Заведующий                                           Н.П.Капралова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-02T13:18:42+0300
	Капралова Нина Порфирьевна




